
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 122 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 55 DEL 21-09-2020 

 

Oggetto: "REALIZZAZIONE DI UN'AREA CAMPER PER FINALITA' TURISTICA 

NEL COMUNE DI POGGIODOMO - D.L. n. 189/2016 - O.C. n. 77/2019 

- Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 
154 del 09/12/2019 - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI. CIG: 

Z782D93E24 - CUP: B31B20000510001 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di settembre,  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PRESO ATTO che l’articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, intende 

promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di 

turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016, favorendo il ritorno in detti territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate 

dagli eventi sismici; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 77 del 25 maggio 2019 avente ad oggetto: “Procedure 

per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 

agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”; 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 472 del 19 novembre 

2019, è stata approvata la graduatoria per l’erogazione del contributo di € 1.400.000,00, alla 

Regione Umbria e contestualmente è stato trasferito il primo acconto di € 560.000,00, pari al 

40% del contributo assegnato all’USR Umbria; 

 

VISTA la graduatoria prevista dall’art.3 dell’Ord. 77/2019 relativa alla Regione Umbria, 

approvata con Decreto del Commissario Straordinario n.472/2019, in cui risulta anche 

POGGIODOMO tra i comuni finanziati; 

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.55 del 21-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che con Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione 

sisma 2016 n.154 del 09/12/2019: 

- si prendeva atto dello schema approvato dal Comitato Istituzionale dell’11 aprile 2019 per la 

realizzazione di aree attrezzate per accogliere camper e/o roulotte dei proprietari delle 

seconde case che non abbiano accesso all’assistenza e comunque a servizio dei centri 

danneggiati e distrutti; 

- veniva approvato l’elenco dei Comuni beneficiari e la conseguente ripartizione dei fondi; 

- si invitavano i Comuni, là dove fosse necessario, a predisporre prima dell'avvio dei lavori gli 

atti per l’acquisizione delle aree individuate che devono essere nella piena disponibilità del 

Comune ai sensi dell’art. 2 c. 2 dell’O.C. n. 77/2019; 

- si precisava che la progettazione dovrà essere affidata entro e non oltre il 15 febbraio 2020 

ed entro e non oltre il 31 marzo 2020 dovranno essere consegnati i progetti, pena la decadenza 

del contributo. 

 

 VISTA l’emergenza COVID che ha fatto posticipare le date suddette; 

 

DATO ATTO che nell’allegato 1 al decreto del Vice Commissario del Governo per la 

Ricostruzione sisma 2016 precedentemente citato tra i Comuni beneficiari del contributo per 

la realizzazione di aree attrezzate per accogliere camper e/o roulotte è presente il Comune di 

Poggiodomo con un finanziamento di euro 40.000,00 per la realizzazione di un’area camper 

attrezzata; 

 

TENUTO CONTO CHE è necessario procedere all’affidamento di un incarico di 

progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare 

esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

riguardanti l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN’AREA ATTREZZATA PER 

FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE NEL COMUNE DI POGGIODOMO 

(PG)”; 

 

RILEVATO che il personale tecnico dipendente, impegnato in altre incombenze d’ufficio, 

non può eseguire la progettazione interna dell’intervento; 

 

RITENUTO, a tal proposito, di dover procedere con l’affidamento dei servizi tecnici ad un 

professionista esterno; 

 

VISTI: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che si può 

procedere, per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce quanto segue: “gli 

incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 

dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 

di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a”; 

- l’art. 2, comma 2-bis del D.Lgs. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1 

lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 

giugno 2019, “l’affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e 



 

Determinazione AREA TECNICA n.55 del 21-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

ingegneria ed altri servizi tecnici (…) per importi fino a 40.000 euro avviene per affidamento 

diretto”; 

 

VISTE le Linee Guida n.1 e successive revisioni approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016 avente ad oggetto “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di 

incarichi di importo inferiore ad euro 40.000, che prevede quanto segue: 

“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 

secondo quanto previsto all’art.31 comma 8 (cfr.per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche 

l’art.36, comma 2 lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene 

negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare 

la commessa, sulla base della specificità del caso”; 

 

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base 

al quale risulta, in relazione all’importo lavori stimato in via preliminare di 27.760 euro, un 

compenso professionale complessivo di Euro 3.915,17 oltre ai contributi previdenziali nella 

percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22% per i servizi tecnici legati alla progettazione 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 

DATO ATTO che il professionista incaricato deve essere iscritto all’elenco speciale dei 

professionisti di cui all’art.34 del D.L. 189/2016; 

 

VISTO il curriculum professionale dell'Ing. Alberto Nicoletti con studio professionale in via 

Tranquilla Graziani 1 - 06043 Cascia (PG); 

 

TENUTO CONTO che l'Ing. Alberto Nicoletti possiede comprovata esperienza e capacità 

professionale; 

 

VISTO che l'Ing. Alberto Nicoletti risulta iscritto all’elenco speciale dei professionisti di cui 

all’art.34 del D.L. 189/2016; 

 

CONSIDERATO che l'Ing. Alberto Nicoletti risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi così come evidenziato nel certificato di regolarità contributiva rilasciato da 

Inarcassa prot. n.1528371 del 28/08/2020; 

 

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs 267/00 e 

32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 che prevedono che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del procedimento; 

 

VISTO l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali; 

- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nella procedura di cui 

all’art 36 comma 2 lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



 

Determinazione AREA TECNICA n.55 del 21-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n.48 del 

18/09/2020 con la quale si è proceduto ad avviare la richiesta di preventivo per “l’affidamento 

dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di progettazione, contabilità lavori e 

redazione del certificato di regolare esecuzione relativi all’intervento denominato 

“REALIZZAZIONE DI UN’AREA ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - 

CAMPER SERVICE NEL COMUNE DI POGGIODOMO (PG)” per formulare la richiesta 

all'Ing. Alberto Nicoletti mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari 

ad Euro 3.915,17 oltre ai contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva 

al 22% e si è assunta la prenotazione di impegno n. 2/2020 per l’avvio della procedura; 

 

CONSIDERATO che in data 18/09/2020 è arrivata al Protocollo di codesto Ente la seguente 

offerta, con prot. n. 2700 del 18/09/2020 relativa “all’affidamento dei servizi tecnici di 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e di progettazione, contabilità lavori e redazione del certificato 

di regolare esecuzione relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN’AREA 

ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE NEL COMUNE DI 

POGGIODOMO (PG)”  da parte dell' Ing. Alberto che ha offerto un ribasso del 5% 

sull’importo posto a base della trattativa pari ad Euro 3.915,17 oltre ai contributi previdenziali 

nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22% per un importo di aggiudicazione, al netto 

del ribasso, pari ad Euro 3728,73 oltre al contributo previdenziale stabilito per legge e al 22% 

relativo all’IVA; 

 

 

VISTO che al presente affidamento, per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato 

il CIG: Z782D93E24; 

 

CONSIDERATO che le spese tecniche troveranno copertura nel quadro economico del 

progetto esecutivo imputato al Capitolo di uscita 2852 e in entrata al Capitolo 542/0 del 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici sopra evidenziati; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.55 del 21-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

 

1 - DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a e dell’art. 

2 comma 2 - bis del D. Lgs 189/2016 aggiornato con L.55 del 14 giugno 2019, cosiddetta 

“Sblocca Cantieri”, dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di progettazione, 

contabilità lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione relativi all’intervento 

denominato “REALIZZAZIONE DI UN’AREA ATTREZZATA PER FINALITA’ 

TURISTICHE - CAMPER SERVICE NEL COMUNE DI POGGIODOMO (PG)” all'Ing. 

Alberto Nicoletti con studio professionale in via Tranquilla Graziani 1 - 06043 Cascia (PG), 

che si dichiara disposto ad eseguire le opere di che trattasi avendo offerto un ribasso del 5% 

posto a base della trattativa pari ad Euro 3.915,17 oltre ai contributi previdenziali nella 

percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22% per un importo di aggiudicazione, al netto del 

ribasso, pari ad Euro 3.728,73 oltre al contributo previdenziale stabilito per legge e al 22% 

relativo all’IVA; 

 

3 - DI RENDERE DEFINITIVA la prenotazione di impegno n. 2/2020 assunta al 

capitolo 2852 del BP 2020/2022 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area 

Tecnica n.48 del 18/09/2020 per l’importo di Euro 4.731,01, trovando copertura in entrata 

all’accertamento assunto al Capitolo 542 del BP 2020/2022; 

 

4 - DI APPROVARE lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il Comune di 

Poggiodomo ed il professionista incaricato; 

 

5 - DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Geom. Sabatini Sandro; 

 

6 - DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

7 - DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi. 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.55 del 21-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SABATINI SANDRO 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 21-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 SABATINI SANDRO 

 

 

 
 

 

 
 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-09-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 12-11-2020 al 27-11-2020 

Lì  12-11-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to SABATINI SANDRO 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 

Lì 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABATINI SANDRO 

 


